
Milí čtenáři, 

začalo jaro a příroda pomalu ožívá. Určitě se už  

spousta z vás pustila do prací na svých zahrádkách, 

další se na to teprve chystají. V tom případě jistě  

oceníte, že bude brzy k požární nádrži přistaven  

kontejner na bioodpad. 

Jménem obce bychom chtěli moc poděkovat našim 

hasičům za uspořádání úžasné Nučické zabijačky!

Také nás na jaře v Nučicích čeká několik zajímavých 

akcí. O všech se dozvíte v tomto zpravodaji. Najdete 

zde klasické rubriky například o informacích z obecní-

ho úřadu, zajímavostech, ale např. i jeden mimořádný 

rozhovor. Přeji vám příjemné čtení!

Jana Perautková

NUČICKÝ
ZPRAVODAJ

leden–
únor
2024
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úvodní Slovo starostky

Vážení občané,
máme za sebou první dva měsíce v novém roce 2024.  
Za tu dobu se událo pár kulturních akcí, např.: Myslivecký 
ples, Hasičský ples a Nučická zabijačka. Tím samozřejmě 
kulturní život v naší obci nekončí. Mnoho dalších zajíma­
vých akcí nás ještě v tomto roce čeká. Více informací najde­
te ve zpravodaji. 

Ráda bych Vás tímto pozvala na dětské maškarní, které 
se uskuteční 16. 3. 2024 od 14:30 v Hospodě U Kubelků. 
Pro děti budou připraveny soutěže, diskotéka, odměny, 
občerstvení – palačinka a limo. Všichni se na Vás těšíme, 
a hlavně na Vaše krásné masky, jejichž příprava jistě za­
městná všechny členy rodiny. Jste všichni vítáni. Přijďte si 
užít krásné odpoledne s dětmi, sousedy a přáteli. 

Samozřejmě nesmím zapomenout na „naše“ projekty. Už 
se nám vše blíží ke konci. Jediný projekt, který ještě běží, 
je ČOV.

Určitě jste si všimli, že se postupně dodělávají zbylé pří­
pojky. Dále se postupně budou ukončovat terénní úpravy 
nejen na soukromých pozemcích, ale i v okolí ČOV a přileh­
lém okolí. S terénními úpravami se čeká na lepší počasí, aby 
se terén neponičil ještě víc, než je to nyní. 

Chtěla bych poděkovat všem, kteří včas odevzdali revizní 
zprávu. Nyní se bude čekat, až firma PRESSKAN k Vám při­
jede a bude „vystrojovat“ jímky. Zatím nevím, kdo to bude 
mít na starost a kdy to bude, ale včas Vás budeme informo­
vat rozhlasem, SMS zprávou či letákem, který dostává do 
schránky každá nemovitost, i chalupáři.  

V minulém zpravodaji jsem psala, že bojuji na KSÚS 
o novou silnici. Mám radost, že se mi to podařilo. V letoš­
ním roce se bude dělat hlavní komunikace od začátku 
vesnice směrem na Výžerky a směrem na Olešku. Termín 
realizace zatím nevím, ale i o této akci se včas dozvíte. Ano, 
bude změna v jízdních řádech, bude uzavřena po částech 
hlavní silnice, ale jinak to prostě nejde. Pak ale budeme mít 
krásnou silnici a budeme moci šetřit na nové povrchy na 
místních komunikacích, aby se i zde mohlo krásně jezdit. 

Dále nás čeká instalace nové lampy u autobusové zastáv­
ky. I ta je v plánu v letošním roce. 

Novinkou je, že místo staré autobusové zastávky jsou 
v plánu úložné boxy. Vše je zatím v jednání. Když se to po­
daří, tak si balíčky budete moci objednávat do nučických 
boxů a nebudete muset jezdit do Kostelce nebo Olešky.

Pevně věřím, že se vše, co jsme si naplánovali, podaří,  
a pak už všichni budeme mít radost z toho, co se za ty dva, 
pro nás všechny nelehké roky, podařilo udělat. 

Přeji nám všem ještě v letošním roce hodně trpělivosti. 
Věřím, že Vás novinky, které nás v letošním roce čekají, 
potěšily.

Libuše Mervardová
starostka obce Nučice

Obecní úřad informuje

Od 1. 4. bude opět přistaven kontejner na bioodpad 

k požární nádrži.

Začátkem dubna proběhnou odečty vodoměrů. Termín  

bude upřesněn rozhlasem.

Upozorňujeme, že se změnilo číslo účtu a kód banky pro 

platby obecnímu úřadu (např. za vodné) – 314502847/0300.

Opětovně prosíme, neparkujte na nových chodnících!  

Jinak je budeme mít velmi brzy zničené.

Stejně tak znovu žádáme, uklízejte si po svých psech.

ÚŘEDNÍ HODINY KANCELÁŘE OBECNÍHO ÚŘADU

PO 8–18       

ST 8–18 

TEL. ČÍSLO: 321 697 344

EMAIL: URAD@OBEC-NUCICE.CZ

ÚŘEDNÍ HODINY STAROSTKY 

PO 14–18 

ÚT 15–18

TEL. ČÍSLO: 606 249 682

EMAIL: STAROSTA@OBEC-NUCICE.CZ

ZŠ Kostelec nad Černými lesy informuje

Zápis do 1. tříd se na naší škole bude konat v termínech:

26. 4. 2024 13–17

27. 4. 2024   9–11

Zápis se týká dětí narozených v období od 1. 9. 2017  

do 31. 8. 2018 a dětí, kterým byl loni udělen odklad školní 

docházky. O přijetí k předčasnému plnění školní docházky 

mohou požádat i zákonní zástupci mladších dětí (§ 36,  

odst. 3).

Doklady potřebné k zápisu

• průkaz totožnosti zákonného zástupce

• rodný list dítěte (cizinci cestovní pas, povolení k pobytu)

• rozhodnutí o odkladu (jen pokud byl loni udělen na jiné    

  škole)

• doložení trvalého bydliště dítěte (pokud se liší od adresy 

  trvalého bydliště zákonného zástupce)

• oprávnění dítě zastupovat (zastupuje-li dítě jiná osoba, 

  než jeho zákonný zástupce)

 

Budete vyplňovat žádost o přijetí a zápisní list (formuláře 

dostanete a vyplníte ve škole, najdete je také na stránkách 

školy, můžete je k zápisu přinést vyplněné). Ve stejných 

termínech bude probíhat i zápis do školní družiny.

Zasedání zastupitelstva

Zatím jediné zasedání zastupitelstva v tomto roce se 
konalo 29. 1. Na programu bylo pouze několik praktických 
bodů k chodu obce. Schvalovala se smlouva na ukládání 
biologického odpadu, podmínky pro získání dotací obec­
ních spolků, záměr na prodej budovy školy, výdaje na servis 
rozhlasu, nebo příspěvek Fondu ohrožených dětí.

Kalendář akcí

16. 3. 2024 od 14.30	 Dětské maškarní v Hospodě  

U Kubelků

16. 3. 2024 od 20.00	 Maškarní pro dospělé v Hospodě  

U Kubelků

30. 4. 2024	 Pálení čarodějnic na kopci za hřištěm

4. 5. 2024	 Nučické Máje (stavění májky)

18. 5. 2024	 Hasičské závody (ve Výžerkách)

 

akce v okolí

20. 3.–24. 3. Farma zvířat v Lysé nad Labem 
Předposlední březnový týden se na Výstavišti v Lysé nad 
Labem koná Farma zvířat. Tato výstava mláďat a hospodář­
ských zvířat je určená hlavně pro malé návštěvníky, kteří 
tam naživo uvidí, kdo žije na farmě, budou si moct zvířátka 
pohladit a i zasoutěžit o drobné ceny.

29. 3.–31. 3. Velikonoční trhy v Poděbradech
Poslední březnový víkend se na kolonádě v Poděbradech 
budou konat Velikonoční trhy. K zakoupení bude široká 
škála řemeslných výrobků i dobrot. Trhy se konají každý 
den od 10.00 do 18.00.

6. 4. Streed food festival v Kostelci
První dubnovou sobotu od 10.00 do 18.00 se bude na ná­
městí v Kostelci nad Černými lesy konat už 3. ročník Street 
food festival. Kromě dobrého jídla a pití se můžete těšit 
i na bohatý doprovodný program jak pro děti, tak pro 
dospělé. Hrát bude mexická kapela Mariachi, čekají vás 
ukázky dogdancingu, pro děti skákací hrad, nebo dřevěný 
kolotoč.

SDH Nučice

Hasičský ples

V sobotu 10. února 2024 pořádal Sbor dobrovolných hasičů 
Nučice v Hospodě U Kubelků Tradiční hasičský ples.  

K tanci i poslechu nám hrála až do rána kapela Kolář Band. 
Ve 23 hodin byla vyhlášená soutěž „Čára“ o sud piva, při 
které každý, kdo si zakoupil hrací žetony, se předháněl o to, 
aby dohodil co nejblíže vytyčené čáře nebo přímo na ní. Sud 
piva tentokrát vyhráli naši přátelé z Prusic. Bylo ohodnoce­
no i druhé místo malým soudkem piva a třetí místo karto­
nem piv. A samozřejmě nechyběla tombola, která byla jako 
vždy bohatá. Kdo přišel, určitě neprohloupil. I když účast 
byla menší než v minulých letech, tak se ples vydařil. Věří­
me, že příští ples bude lepší a tombola bude ještě bohatší. 
Děkujeme všem, kteří svým darem přispěli do tomboly 
a všem, kteří nás přišli na ples podpořit.

Nučická zabijačka

2. března se u hasičské zbrojnice konala od brzkého rána, 
pod dohledem zkušeného mistra pana Chromého z Výžerek, 
Nučická zabijačka. Doby, kdy si každý na vesnici v chlívku 
vykrmoval prase, jsou pryč. Ubylo tak klasických domácích 
zabijaček, jejichž hlavním účelem bylo vytvoření zásob 
masa na zimu. 

Namísto celého prasete se pořídili pouze vepřové půlky 
s droby a plece. Zpracování masa bez nutnosti porážky je 
méně náročné, čistší a nemůže se stát, že budete prase ho­
nit po dvoře nebo po vesnici. Z kotle stoupal kouř a z něj 
se linula vůně ovaru, řezník se hbitě oháněl dranžírákem, 
všichni ostatní měli své přesně určené místo a úkol, na 
zahálku nebyl čas. Tu a tam se pánové zahřáli panáčkem, 
na stole byly nachystané koláče a koblihy – to kdyby někdo 
potřeboval zajíst chuť všech těch masových pochoutek, 
a že jich bylo! Jitrnice, jelita, škvarky, tlačenka, prdelačka, 
guláš, sádlo… Po celý den jste mohli sledovat výrobu těchto 
produktů. Největší zájem byl o jitrnice a jelita, které šli na 
dračku a málem se o ně lidé poprali. Je nám líto, že se na 
všechny nedostalo. Ani jsme při plánování této akce netu­
šili, že bude tak velký zájem o zabijačkové hody. Moc nás 
to potěšilo. Naše práce tím byla oceněná. Od odpoledních 
hodin byla tato akce spojená s taneční zábavou s živou 
a reprodukovanou hudbou. Děkujeme za vaši účast a doufá­
me, že jste se dobře najedli a pobavili. (Fotky č. 1–4)

Mš kuřátka nučice

Jako každý rok i letos opět navštěvujeme plavecký bazén v 
Kolíně. Čeká nás celkem 10 lekcí plavání. Malá ochutnávka 
na fotečkách. Také jsme měli tradiční každoroční karneval 
a už se těšíme na velikonoční výlet s dílničkou do Skanzenu 
v Kouřimi. (Fotky č. 5–8)

Nejdůležitější informace pro maminky s malými dětmi: již 
se blíží zápis do naší školičky. Veškeré informace se dozví­
te na přiloženém informačním letáku.

Hezké masopustní dny Vám přejí Kuřátka
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rozhovor

Málokdo ví, že z Nučic pochází úspěšná sportovkyně, 
která se pyšní mnoha tituly a sportovními úspěchy, mezi 
něž patří například i účast na posledních olympijských 
hrách v Tokiu. Řeč je o střelkyni Barboře Šumové, která 
závodí ve skeetu. Jsme moc rádi, že Bára si na nás ve svém 
nabitém programu našla čas a poskytla nučickému zpravo­
daji rozhovor. Ten vám tedy přinášíme jako bonus prvního 
čísla tohoto roku. Báře za její čas a za celý rozhovor děku­
jeme!

Víme, že se věnuješ skeetu, ne každý však ví, co se pod 
tímto označením skrývá. Mohla bys nám blíže představit 
svůj sport?

Skeet je Olympijská střelecká disciplína zaměřená na rych­
lost a přesnost. Střílí se na letící terče (tzv. asfaltové holu­
by), kteří létají ze dvou proti sobě postavených věží. Střelec 
postupně prochází 8 stanovišť ze kterých střílí celkem na 
25 terčů. V závodě je těchto tzv. položek celkem pět a jsou 
rozvržené do dvou závodních dnů. Tedy 125 terčů. Po do­
končení základní části závodu postupuje 6 nejlepších střel­
ců do finále, které se střílí, až na 60 terčů.

Skeet nepatří mezi nejrozšířenější sporty u nás. Jak ses 
k němu dostala?

Vyrostla jsem mezi myslivci, takže zbraně a střelba mi roz­
hodně nebyli cizí. A když jsem přišla na lesnickou školu do 
Písku okamžitě mě zaujal kroužek brokové střelby, do kte­
rého jsem se přihlásila. Na střelnici si mě všiml trenér 
a vedoucí centra brokové střelby Petr Zvolánek a nabídnul 
mi spolupráci. Je, až neuvěřitelné, že to je už 12 let.

Co považuješ za svůj největší dosavadní úspěch?

Asi nemám úplně přesně dané, že zrovna tohle je ten nej­
větší úspěch, protože každý pro mě má svoji hodnotu. Když 
bych, ale měla jmenovat, tak k těm opravdu nej, když to 
vezmu postupně patří individuální bronzová medaile 
z mistrovství světa juniorů, bronzová medaile z mistrovsví 
Evropy, Bronzová medaile v mixu z evropských her no 
a samozřejmě asi úplně nejvíc získání účastnického místa 
a účast na OH Tokio 2020.

Jaký je nejsilnější zážitek z Olympijských her v Tokiu?

Nejsilnější zážitek je asi celé Tokio. Zažít to a moct tam být 
mezi těmi nejlepšími, už to je opravdu silný zážitek. 

1 2

3 4

5 6

7 8

Jak často a kde trénuješ? 

Trénuju čtyřikrát, až pětkrát týdně hlavně v Písku, ale 
i v Brně případně na střelnicích v zahraničí.

Jak je skeet finančně náročný? Kolik např. stojí závodní 
brokovnice?

Skeet je určitě finančně hodně náročný. Cena sportovní 
brokovnice se pohybuje kolem 200 000 kč.  A ani terče 
a náboje nejsou levná položka. Proto, ale existují na začátku 
zmíněná centra mládeže, kde začínajícím střelcům zapůjčí 
zbraň a případně poskytnou náboje a terče do začátku. 
Když je, pak střelec nadějný, snaží se a má zájem o tento 
sport existuje další navazující systém podpory.

Jak je skeet časově náročný? Zbývá Ti čas na jiné zájmy?

Na vrcholové úrovni je skeet velmi časově nároční stejně, 
jako jakýkoliv jiný sport na této úrovni. Pro mě je časově 
o to náročnější, že musím dojíždět na tréninky poměrně 
daleko.

Na jiné zájmy zbývá času opravdu jen málo, ale když to 
jde určitě trávím ráda čas v přírodě, ať už to je myslivost 
nebo jen na procházce se psem.
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ZAJÍMAVOST

Dnešní zajímavost nás vrátí k úplnému počátku osídlení 
Nučic. Tématem totiž bude možný původ jména Nučice 
a také prvotní osídlení vesnice. K tématu mě inspirovala 
pasáž z nučické kroniky, ze které budu s laskavým svole- 
ním kronikářky, paní Blanky Jelínkové, v tomto článku 
vycházet.

Pokud se zaměříme na samotné jméno Nučice, tradičně 
se odvozovalo od osobního jména Vnuk (např. Jacobus 
Wnuk) užívaného především ve 14. století. Časem však 
lidé přestali tomuto jménu rozumět, počáteční V – začalo 
být mylně pokládáno za předložku a z názvu se vytratilo. 
Z Vnučic se tak staly dnešní Nučice. Tuto teorii prezentuje 
ve své knize Místní jména v Čechách přední český topono­
mastik Antonín Profous. O její pravdivosti zapochyboval 
při své přednášce k výročí založení obce historik Jan Psota. 
Ten totiž při získávání materiálů pro svou práci o sou­
sední Olešce narazil na dokument, kterým posunul první 
písemnou zmínku o Nučicích do roku 1375. Zarážející však 
bylo, že v dokumentu se psalo o vsi Lučice. Z kontextu bylo 
očividné, že se jedná právě o naše Nučice. Ovšem odlišný 
název mohl být stejně tak písařskou chybou, jako záměrem. 
Zajímavou alternativní teorii nabízí také právě kronikářka 
Blanka Jelínková. Ta vychází z toho, že pro naši obec byla 
typická těžba červeného pískovce. A v lomech musel samo­
zřejmě někdo pracovat. Na tuto těžkou práci byli historicky 
využíváni především vězni nebo trestanci. Název Nučice 
by tak mohl vycházet ze slova nutit, protože Nučice byly 
místem nucených prací. Tuto teorii podporuje také fakt, že 
další dvoje Nučice se nachází, nebo nacházely v místě těžby 
a tedy potřeby někoho „nutit“ pracovat v dolech/lomech. 

statistické okénko

Vzhledem k novému roku jsme se rozhodli vložit i pár 
demografických statistik. Můžete tak zjistit, jak se vyvíjí 
počty obyvatel v Nučicích v posledních letech, nebo třeba 
zjistit, jaká jsou nejčastější jména nučických obyvatel.

Statistika nejpoužívanějších jmen v naší obci:
Mužská jména:

	 Jiří			   17x
	 Petr			   13x
	 Jaroslav	   			       12x	

Ženská jména:
	 Jana			   11x
	 Marie			   10x
	 Kateřina + Eva + Jaroslava   	       5x

	

Stále existující Nučice u Rudné byly totiž proslulé těžbou 
železné rudy a zaniklé Nučice u Stříbra na Plzeňsku by ná­
zvem odpovídaly zase na těžbu tohoto vzácného kovu. To 
vše napovídá tomu, že tato úvaha má reálné kořeny. 

Zároveň z této teorie můžeme vyvodit, že dříve než vesni­
ce stála tady pouhá ubytovna, nebo osada sloužící právě 
k ubytování dělníků. Zatímco po těchto ubytovnách už 
není ani památky, například cesty, hospody a obchodní 
ruch vycházející z těžby dal později základ vesnici. Je tedy 
možné, že těžba červeného nučického pískovce byla pro 
naši obec výrazně důležitější, než jsme si doposud mysleli.
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BABIČKA | BARD | BERÁNEK | BŘEH | CÁRY | DEKA | HOLEŇ | HORAL | LEDEN | KILA | 
KANEC | KEČUP | KOLÁČ | KOLÍK | KOSATEC | KOUŘ | KRKAVEC | KRUMPÁČ | KUŘE | 
LAVIČKA | LOUKA | MAZANEC | MLHA | MRAK | OBILÍ | OBLAKA | OVCE | OVES | PADÁK | 
PASEKA | PLUH | PRECLÍK | SELKA | SKOBA | SOUDEK | VELIKONOCE | VLASY | 
VŘETÁNKO | VÝR | ZEBRA | ZOUBEK

Tři kuřátka spadla do velikončních barviček. Jaké barvy to byly, zjistíš v tajence.
Vybarvi pastelkami kuřátka podle těchto barev.

www.mininalepky.cz


